
DOBRO DOŠAO!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Antonio Krešić, župnik. 

Godište V, br. 36/2024. godine - “B“                                                                     01./09./2024.
                Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

S radošću i iskrenom dobrodošlicom želimo vam srdačan 
pozdrav u vašu novu službu kao župnik župe Ravno i upra-
vitelja župe Trebinja. Ulazite u drevne župe koje su temelj 
vjere i tradicije ovog kraja već stoljećima. Ovdje, među ovim 
vjernicima koji s ljubavlju čuvaju svoju vjeru i običaje, sig-
urno ćete pronaći duboku povezanost i podršku.
Vaša uloga kao pastira ovih zajednica nosi sa sobom veliku 
odgovornost, ali i divnu priliku da budete svjetlo, utjeha i 
vodstvo onima koji se okupljaju u molitvi i zajedništvu. Vaša 
predanost, ljubav prema Bogu i ljudima, kao i vaša duhovna 
hrabrost, bit će važni temelji vašeg služenja.
Neka vaša propovijed bude poput rijeke koja nosi mir i nadu, 
neka vaša ljubav prema Kristu bude svjetionik koji će voditi 

ovu zajednicu kroz sve izazove i radosti života. Neka svaki korak koji učinite u ovim 
župama bude obasjan Božjom milošću i ljubavlju naroda kojeg služite.
Uz podršku vjernika koji vas s radošću dočekuju, uz molitve i blagoslov cijele zajed-
nice, neka vas prati Božji mir i mudrost u svakom trenutku vašeg pastirskog poslanja. 
Dobrodošli u ovu zajednicu koja s ljubavlju i poštovanjem prihvaća svećenike, poput 
vas, koji su posvećeni služenju Bogu i ljudima.
Svećenik Trebinjsko – mrkanske biskupije.  Rođen u Dubrovniku, 6. studenoga 1993. 
od oca Nikole i majke Marice, r. Obad iz župe Bezgrešnog začeća BDM – Hrasno. 
Nakon završene osnovne škole u Hutovu upisao je Opću gimnaziju u Čapljini (2008. – 
2012.). Po završetku srednje škole upisuje Pravni fakultet u Mostaru. Nakon završene 
druge godine studija odlučuje se na svećenički poziv te 2014. godine odlazi u Zagreb 
na Filozofsko – teološki institut Družbe Isusove na Jordanovcu.  Diplomirao je u lipnju 
2019. godine.  U rujnu iste godine biskup Ratko ga šalje na pastoralno – teološku godi-
nu prakse u župu sv. Franje Asiškog u Čapljinu gdje obavlja i svoj đakonski praktikum. 
Za đakona je zaređen 30. studenoga 2019. u crkvi Duha Svetoga u Bobanovu naselju, 
župa Prenj, a za svećenika na Petrovdan, 29. lipnja 2020. po rukama biskupa Ratka 
Perića.  Svoju Mladu Misu proslavlja 5. srpnja 2020. u župi Hrasno. Dekretom biskupa 
Ratka od rujna 2020. godine imenovan je župnim vikarom župa sv. Marka – Cim i sv. 
Luke – Ilići. Od kolovoza 2021. do kolovoza 2022. godine obnašao je službu župnog 
vikara u župi sv. Ivana ap. i ev. u Mostaru. Od kolovoza 2022. godine imenovan je 
župnim vikarom župe sv. Mateja ap. i ev. Mostar. Od svibnja 2024. do konca kolovoza 
obavljao je službu župnog upravitelja župe Prisoje u Duvnu. 
Dekretom biskupa Petra od srpnja ove godine imenovan je novim župnikom župe Rav-
no i upraviteljem župe Trebinja.



Prvo čitanje:Pnz 4,1-2.6-8
Psalam. :Ps 15,2-4ab.5ab
Drugo čitanje:Jak 1, 17-18.21b-22.27
Evanđelje:Mk 7,1-8.14-15.21-23

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U U ono vrijeme: Skupe se oko Isusa ono vrijeme: Skupe se oko Isusa 
farizeji i neki od pismoznanaca farizeji i neki od pismoznanaca 

koji dođoše iz Jeruzalema. I opaze da koji dođoše iz Jeruzalema. I opaze da 
neki njegovi učenici jedu kruh neči-neki njegovi učenici jedu kruh neči-
stih, to jest neopranih ruku. A farizeji stih, to jest neopranih ruku. A farizeji 
i svi Židovi ne jedu ako prije temeljito i svi Židovi ne jedu ako prije temeljito 
ne operu ruke; drže se predaje starih. ne operu ruke; drže se predaje starih. 
Niti s trga što jedu ako prije ne operu. Niti s trga što jedu ako prije ne operu. 
Mnogo toga još ima što zbog predaje Mnogo toga još ima što zbog predaje 
drže: pranje čaša, vrčeva i lonaca. Zato drže: pranje čaša, vrčeva i lonaca. Zato 
farizeji i pismoznanci upitaju Isusa: farizeji i pismoznanci upitaju Isusa: 
»Zašto tvoji učenici ne postupaju po »Zašto tvoji učenici ne postupaju po 
predaji starih, nego nečistih ruku bla-predaji starih, nego nečistih ruku bla-
guju?« A on im reče: »Dobro proroko-guju?« A on im reče: »Dobro proroko-
va Izaija o vama, licemjeri, kad napisa: va Izaija o vama, licemjeri, kad napisa: 
Ovaj me narod usnama časti, a srce mu Ovaj me narod usnama časti, a srce mu 
je daleko od mene. Uzalud me štuju je daleko od mene. Uzalud me štuju 
naučavajući nauke – uredbe ljudske. naučavajući nauke – uredbe ljudske. 
Napustili ste zapovijed Božju, a držite Napustili ste zapovijed Božju, a držite 
se predaje ljudske.«se predaje ljudske.«
Tada ponovno dozove mnoštvo i stane Tada ponovno dozove mnoštvo i stane 
govoriti: »Poslušajte me svi i razumij-govoriti: »Poslušajte me svi i razumij-
te! Ništa što izvana ulazi u čovjeka ne te! Ništa što izvana ulazi u čovjeka ne 
može ga onečistiti, nego što iz čovjeka može ga onečistiti, nego što iz čovjeka 
izlazi – to ga onečišćuje. Ta iznutra, izlazi – to ga onečišćuje. Ta iznutra, 
iz srca čovječjega, izlaze zle namisli, iz srca čovječjega, izlaze zle namisli, 
bludništva, krađe, ubojstva, preljubi, bludništva, krađe, ubojstva, preljubi, 
lakomstva, opakosti, prijevara, razuz-lakomstva, opakosti, prijevara, razuz-
danost, zlo oko, psovka, uznositost, danost, zlo oko, psovka, uznositost, 
bezumlje. Sva ta zla iznutra izlaze i bezumlje. Sva ta zla iznutra izlaze i 
onečišćuju čovjeka.«onečišćuju čovjeka.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Napustili ste zapovijed Božju, "Napustili ste zapovijed Božju, 

a držite se predaje ljudske."a držite se predaje ljudske."

RASPORED SVETIH MISADVADESET I DRUGA N./G.
Danas; (01./09./2024.) 22 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Tomislava /Tomu/ Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za duhovna zvanja u našim biskupijama)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za + Janka Rudinicu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

02. 09. ponedjeljak
– (Jedna osoba na nakanu)

03. 09. utorak
– (Jedna osoba na nakanu)

04. 09. srijeda
– (Jedna osoba na nakanu)

05. 09. četvrtak
– (Jedna osoba na nakanu)

06. 09. petak
– (Jedna osoba na nakanu)

07. 09. subota; UOČNICA MALOJ GOSPI
– Pećina u 16:00 sati (Za + Nikšu Vuletića)
– Ravno u 17:30 sati (Pobožnost, molitva sv. Krunice te litanije BDM, ispred 
kapele sv. Josipa te svečana procesija sa kipom BDM do župne crkve)
– Ravno u 18:00 sati 

Slijedeća nedjelja; (08./09./2024.) 23 NEDJELJA KROZ GODINU
ROĐENJE BDM - MALA GOSPA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 09:00 sati (Za duhovna zvanja u našim biskupijama)
– Ravno u 10:30 sati (Pobožnost, molitva sv. Krunice te litanije BDM)
– Ravno u 11:00 sati (Pro populo) - SVEČANA SV. MISA

NED 1    22. NED./GOD.
PON 26   Rufin; Zefirin
UTO 27   Monika; Honorat; Časlav
SRI 28     Augustin; Tin; Gustav
ČET 29   Glavosijek Ivana Krstitelja
PET 30    Feliks i Adaukt; Gaudencija
SUB 31   Rajmund, Rajko; Optat

NED 1    23. NED./GOD.

RASPORED SV: ISPOVIJEDI 
ZA STARE I BOLESNE 
UOČI MALE GOSPE

- Neka se pri dolasku svećenika u 
vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, 
blagoslovljena voda, bijeli stolnjak jer 
taj dan sam Gospodin u Presvetom 
Oltarskom Sakramentu dolazi!
Ponedjeljak, 02. 09. - Orahov Do 
od 08:00 sati; Kijev Do / Belenići od 
09:00 sati.
Utorak, 05. 09. - Kotezi te Prhinje/Do 
od 08:00 sati.
Srijeda, 06. 09. -  Ravno od 08:00 sati; 
Od Matijića kuća do stanice.

- Društvo hrvatskih književnika Her-
ceg-Bosne (DHK HB) i Općina Ravno 
i ove godine organiziraju tradicionalnu 
pjesničku manifestaciju ''Grgurovi hu-
kovi'', koja će biti upriličena 31. kolo-
voza u 19 sati kod Hotela ''Stanica'' u 
Ravnom.

ŽUPNI OGLASI


